

GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF FINANCE
DEPARTMENT OF FINANCIAL SERVICES

LOK SABHA
UNSTARRED QUESTION NO. 2482

ANSWERED ON MONDAY, 15 DECEMBER, 2025/ 24 AGRAHAYANA, 1947 (SAKA)

Boosting Rural Infrastructure through NABARD

2482. SHRI S JAGATHRATCHAKAN:

Will the Minister of FINANCE be pleased to state:

- (a) the current status of NABARD's refinancing support to cooperative banks, regional rural banks and other rural credit institutions during the last five years, State/UT-wise;
- (b) the reasons for major challenges faced by NABARD in strengthening rural credit flow, particularly in agriculture, micro enterprises and climate-resilient farming projects;
- (c) the total funds allocated through NABARD to banks for extending agricultural and rural loans since its inception along with State/district-wise details, including Tamil Nadu; and
- (d) the details of the measures implemented by the Government to enhance NABARD's role in supporting long-term rural infrastructure and new rural development programmes?

ANSWER

THE MINISTER OF STATE IN THE MINISTRY OF FINANCE
(SHRI PANKAJ CHAUDHARY)

(a) to (b): As informed by National Bank for Agriculture and Rural Development (NABARD), the details of refinancing support provided by NABARD to Cooperative banks, Regional Rural Banks and other rural credit institutions for the last five years is given at **Annexure I**. Government of India through NABARD makes sustained efforts to continuously strengthen rural credit flow, particularly in agriculture, micro enterprises and climate resilient farming projects.

(c): As informed by NABARD, the details of funds allocated to Banks [Short term Cooperative Credit Fund (STCRC) for Cooperative Banks, Short Term Regional Rural Bank (STRRB) for Regional Rural Banks and Long Term Rural Credit Fund (LTRCF) (for Cooperative Banks and Regional Rural Banks)] since their inception, State/UT wise is given at **Annexure II**.

(d): Government has instituted several dedicated funds in NABARD viz. Rural Infrastructure Development Fund (RIDF), Long Term Irrigation Fund (LTIF), Warehouse Infrastructure Fund (WIF), Food Processing Fund (FPF), Long Term Rural Credit Fund (LTRCF), etc. to support long-term rural infrastructure and rural development programmes.

Annexure I

Statement referred to in part (a) to (b) of Lok Sabha Un-Starred Question No. 2482 on “Boosting Rural Infrastructure through NABARD” due for answer on 15.12.2025

Details of refinance provided by NABARD during past five years to financial institutions

Long Term Refinance Disbursed During 2020-21 (₹ crore)						
State/UT	Commercial Banks	RRBs	StCBs	SCARDBs	NBFC/MFI/Su bsidiaries	Total
A & N Islands	0.32	-00	-00	-00	-00	0.32
Andhra Pradesh	1,274.68	4,647.01	1,171.03	-00	10.43	7,103.15
Arunachal Pradesh	0.84	-00	-00	-00	-00	0.84
Assam	472.56	90.00	-00	-00	8.00	570.56
Bihar	1,142.74	1,275.00	-00	-00	6.11	2,423.85
Chandigarh	287.73	-00	-00	-00	-00	287.73
Chhattisgarh	776.28	53.32	-00	-00	7.14	836.74
DAMAN & Diu And Dadra & Nagar Haweli	20.11	-00	-00	-00	-00	20.11
Goa	66.07	-00	-00	-00	-00	66.07
Gujarat	4,775.62	35.66	373.52	60.00	367.18	5,611.98
Haryana	2,544.71	266.18	-00	-00	683.95	3,494.83
Himachal Pradesh	189.85	28.00	352.99	75.17	-00	646.01
Jammu & Kashmir	57.51	110.60	-00	-00	-00	168.11
Jharkhand	496.48	2.30	-00	-00	46.42	545.20
Karnataka	3,226.23	1,916.20	1,429.40	315.61	1,117.14	8,004.57
Kerala	1,470.93	677.89	-00	1,266.00	201.06	3,615.89
Madhya Pradesh	2,963.49	117.47	2.44	-00	303.47	3,386.86
Maharashtra	7,758.02	939.05	1,235.57	-00	3,693.10	13,625.75
Manipur	8.13	10.00	3.04	-00	2.00	23.18
Meghalaya	14.23	1.95	4.98	-00	-00	21.15
Mizoram	1.58	60.85	10.00	-00	3.09	75.53
Nagaland	2.33	-00	20.45	-00	-00	22.78
New Delhi	6,943.54	-00	-00	-00	115.56	7,059.10
Odisha	1,313.77	10.00	15.75	-00	244.77	1,584.28
Puducherry	98.85	26.50	-00	-00	1.58	126.93
Punjab	2,264.52	47.45	15.35	535.59	100.00	2,962.91
Rajasthan	4,196.15	204.01	38.82	314.20	76.04	4,829.21
Sikkim	9.27	-00	1.40	-00	-00	10.67
Tamil Nadu	6,503.29	1,650.00	561.14	-00	2,856.30	11,570.72
Telangana	3,565.91	2,502.00	215.46	-00	435.85	6,719.22
Tripura	9.51	87.48	120.00	-00	0.95	217.94
Uttar Pradesh	2,082.44	231.85	-00	109.20	427.10	2,850.60
Uttarakhand	189.97	9.40	227.23	-00	-00	426.60
West Bengal	2,367.34	157.00	401.40	300.00	651.08	3,876.83
T O T A L	57,095.00	15,157.17	6,199.96	2,975.77	11,358.33	92,786.22

*RRB – Regional Rural Banks; StCBs – State Cooperative Banks; SCARDBs – State Cooperative Agricultural and Rural Development Banks; NBFC – Non-Banking Financial Company; MFI – Micro Finance Institutions

Annexure I

Long Term Refinance Disbursed During 2021-22 (₹ crores)							
State/UT	Commercial Banks	RRBs	StCBs	SCARDBs	NBFC/MFI/ Subsidiaries	State Govt.	Total
A & N Islands	0.00	0.00	0.08	0.00	0.00	-	0.08
Andhra Pradesh	1852.30	4638.33	3649.42	0.00	22.59	295.00	10457.65
Arunachal Pradesh	0.00	10.00	0.00	0.00	0.00	-	10.00
Assam	1385.03	325.00	4.53	0.00	0.51	-	1715.06
Bihar	1785.45	2000.00	0.00	0.00	28.43	-	3813.87
Chandigarh	445.99	0.00	0.00	0.00	0.00	-	445.99
Chhattisgarh	864.71	100.07	0.00	0.00	23.95	-	988.73
DAMAN & Diu And Dadra & Nagar Haweli	51.60	0.00	0.00	0.00	0.00	-	51.60
Goa	75.51	0.00	0.00	0.00	0.00	-	75.51
Gujarat	8660.42	66.11	656.28	0.00	123.95	-	9506.76
Haryana	2987.35	173.06	0.00	0.00	14.45	-	3174.86
Himachal Pradesh	211.19	23.00	313.19	80.95	0.00	-	628.34
Jammu & Kashmir	58.68	59.55	0.00	0.00	0.00	-	118.23
Jharkhand	531.68	36.60	0.00	0.00	55.46	-	623.73
Karnataka	3584.03	1452.83	1493.19	350.00	1188.73	-	8068.78
Kerala	4776.16	161.23	562.20	1450.00	245.38	-	7194.96
Madhya Pradesh	2939.77	50.71	2.31	0.00	2.80	-	2995.59
Maharashtra	11794.80	598.00	2207.39	0.00	5205.00	-	19805.20
Manipur	26.10	8.09	0.00	0.00	0.00	-	34.19
Meghalaya	11.59	1.51	15.43	0.00	0.00	-	28.53
Mizoram	3.75	97.70	10.72	0.00	1.56	-	113.73
Nagaland	17.24	2.61	35.21	0.00	0.00	-	55.06
New Delhi	3849.90	0.00	0.00	0.00	128.21	-	3978.11
Odisha	2608.57	0.00	10.25	0.00	250.14	-	2868.96
Puducherry	110.60	20.00	0.00	0.00	6.35	-	136.95
Punjab	1864.36	166.17	88.61	85.82	40.00	-	2244.96
Rajasthan	4576.46	97.58	58.00	114.20	170.59	-	5016.84
Sikkim	10.46	0.00	2.14	0.00	0.00	-	12.59
Tamil Nadu	5704.94	1540.57	281.54	0.00	2604.85	-	10131.90
Telangana	3732.31	1835.00	903.03	0.00	51.00	-	6521.34
Tripura	447.34	88.50	138.40	0.00	0.16	-	674.40
Uttar Pradesh	3926.40	837.16	60.73	153.63	360.26	-	5338.18
Uttarakhand	303.14	0.00	261.05	0.00	0.00	-	564.18
West Bengal	7538.48	0.00	700.00	306.72	195.51	-	8740.71
Total	76736.27	14389.38	11453.71	2541.32	10719.87	295.00	116135.55

*RRB – Regional Rural Banks; StCBs – State Cooperative Banks; SCARDBs – State Cooperative Agricultural and Rural Development Banks; NBFC – Non-Banking Financial Company; MFI – Micro Finance Institutions

Long Term Refinance Disbursed During 2022-23 (₹ crores)						
State/UT	Commercial Banks	RRBs	StCBs	SCARDBs	NBFC/MFI/Subsidiaries	Total
A & N Islands	2.06	0.00	0.00	0.00	0.00	2.06
Andhra Pradesh	2696.57	2175.52	2438.85	0.00	34.22	7345.15
Arunachal Pradesh	2.48	14.00	0.00	0.00	0.00	16.48
Assam	999.77	200.00	5.28	0.00	0.00	1205.05
Bihar	2387.93	1138.00	0.00	0.00	121.52	3647.45
Chandigarh	427.72	0.00	0.00	0.00	0.00	427.72
Chhattisgarh	1440.75	131.34	33.66	0.00	63.52	1669.27
Daman & Diu And Dadra & Nagar Haweli	70.62	0.00	0.00	0.00	0.00	70.62
Goa	255.79	0.00	0.00	0.00	0.00	255.79
Gujarat	7276.34	9.88	874.97	5.00	52.24	8218.43
Haryana	4259.04	154.94	25.16	0.00	322.55	4761.69
Himachal Pradesh	308.95	29.11	358.12	84.88	0.00	781.06
Jammu & Kashmir	137.48	28.94	0.00	0.00	0.00	166.42
Jharkhand	1194.06	45.08	5.09	0.00	87.39	1331.63
Karnataka	3681.92	2303.00	2416.30	400.00	576.92	9378.13
Kerala	1633.52	338.02	389.72	1106.55	449.78	3917.58
Madhya Pradesh	4517.54	88.93	31.27	0.00	9.03	4646.77
Maharashtra	8894.62	519.58	2451.90	0.00	1005.40	12871.51
Manipur	17.42	40.48	18.51	0.00	0.00	76.41
Meghalaya	27.41	0.61	11.50	0.00	0.00	39.52
Mizoram	13.72	146.76	26.00	0.00	0.13	186.61
Nagaland	8.00	0.00	30.00	0.00	0.00	38.00
New Delhi	1333.59	0.00	0.00	0.00	328.01	1661.61
Odisha	2197.77	0.00	7.17	0.00	509.38	2714.32
Puducherry	126.48	12.64	0.00	0.00	17.20	156.32
Punjab	3145.68	329.02	43.61	21.37	11.87	3551.55
Rajasthan	5251.76	163.08	37.12	114.20	182.59	5748.74
Sikkim	9.40	0.00	5.36	0.00	0.00	14.77
Tamil Nadu	4760.97	1186.80	441.36	0.00	982.39	7371.53
Telangana	3428.89	2035.76	1243.25	0.00	60.33	6768.23
Tripura	185.89	72.12	327.88	0.00	0.00	585.89
Uttar Pradesh	6487.26	347.47	438.82	255.58	27.39	7556.51
Uttarakhand	630.66	14.50	364.03	0.00	0.00	1009.19
West Bengal	7116.67	300.00	930.20	297.20	178.66	8822.72
Total	74928.76	11825.56	12955.13	2284.77	5020.52	107014.74

*RRB – Regional Rural Banks; StCBs – State Cooperative Banks; SCARDBs – State Cooperative Agricultural and Rural Development Banks; NBFC – Non-Banking Financial Company; MFI – Micro Finance Institutions

Annexure I

Long Term Refinance Disbursed During 2023-24 (₹ crore)						
State/UT	Commercial Banks	RRBs	StCBs	SCARDBs	NBFC/MFI/Subsidiaries	Total
A & N Islands	5.34	0.00	0.00	0.00	0.00	5.34
Andhra Pradesh	2408.88	3128.27	4260.69	0.00	46.50	9844.34
Arunachal Pradesh	14.86	18.40	0.00	0.00	0.00	33.26
Assam	507.12	350.00	6.98	0.00	0.00	864.10
Bihar	2088.18	0.00	0.00	0.00	301.34	2389.52
Chandigarh	400.84	0.00	0.00	0.00	0.00	400.84
Chhattisgarh	1461.47	183.87	8.79	0.00	70.69	1724.83
DAMAN & Diu And Dadra & Nagar Haveli	202.32	0.00	0.00	0.00	0.00	202.32
Goa	386.12	0.00	61.91	0.00	0.00	448.03
Gujarat	9795.09	180.00	948.53	0.00	212.72	11136.34
Haryana	5187.49	206.81	66.00	0.00	184.02	5644.32
Himachal Pradesh	1003.84	11.50	525.05	88.00	0.00	1628.39
Jammu & Kashmir	223.82	279.90	0.00	0.00	0.00	503.72
Jharkhand	1196.49	88.27	19.61	0.00	71.51	1375.89
Karnataka	5843.30	2322.34	2199.62	408.55	705.74	11479.55
Kerala	3187.45	740.74	1096.18	900.00	200.03	6124.40
Madhya Pradesh	3019.78	213.51	3.36	0.00	18.68	3255.34
Maharashtra	10032.07	63.70	3152.69	0.00	3171.75	16420.21
Manipur	5.89	20.59	40.28	0.00	0.00	66.77
Meghalaya	22.20	3.80	19.10	0.00	0.00	45.10
Mizoram	3.32	142.00	6.51	0.00	0.00	151.83
Nagaland	6.30	5.48	24.93	0.00	0.00	36.71
New Delhi	2315.10	0.00	0.00	0.00	195.54	2510.64
Odisha	3724.87	0.00	18.80	0.00	256.22	3999.90
Puducherry	110.36	22.31	0.00	0.00	26.76	159.43
Punjab	3525.45	335.99	105.20	0.00	104.50	4071.14
Rajasthan	7796.71	213.08	35.12	60.00	259.11	8364.02
Sikkim	11.67	0.00	7.32	0.00	0.00	18.98
Tamil Nadu	9893.57	1704.55	611.60	0.00	4939.53	17149.25
Telangana	3416.47	2427.40	1573.21	0.00	284.65	7701.73
Tripura	24.09	50.00	510.06	0.00	0.00	584.16
Uttar Pradesh	6821.62	269.54	385.99	343.02	84.88	7905.06
Uttarakhand	526.29	26.00	559.80	0.00	0.00	1112.09
West Bengal	3209.75	452.54	866.63	301.08	299.36	5129.36
	88378.15	13460.61	17113.97	2100.65	11433.53	132486.90

*RRB – Regional Rural Banks; StCBs – State Cooperative Banks; SCARDBs – State Cooperative Agricultural and Rural Development Banks; NBFC – Non-Banking Financial Company; MFI – Micro Finance Institutions

Annexure I

Long Term Refinance Disbursed During 2024-25 (₹ Crore)						
State/UT	Commercial Banks	RRBs	StCBs	SCARDBs	NBFC/MFI/Subsidiaries	Total
A & N Islands	2.14	0.00	0.00	0.00	0.00	2.14
Andhra Pradesh	921.49	2168.00	2069.07	0.00	39.62	5198.19
Arunachal Pradesh	17.57	21.00	0.00	0.00	0.00	38.57
Assam	810.33	143.00	27.79	0.00	0.00	981.12
Bihar	1870.32	0.00	0.00	0.00	316.11	2186.42
Chandigarh	48.85	0.00	0.00	0.00	4.50	53.35
Chhattisgarh	1144.21	49.58	0.00	0.00	76.36	1270.15
Daman & Diu And Dadra & Nagar Haweli	26.77	0.00	0.00	0.00	0.00	26.77
Goa	226.80	0.00	37.97	0.00	7.09	271.86
Gujarat	6081.98	39.30	610.24	0.00	474.54	7206.06
Haryana	1570.11	123.00	39.52	0.00	206.63	1939.26
Himachal Pradesh	451.51	4.00	508.99	78.00	0.00	1042.50
Jammu & Kashmir	46.88	159.52	0.00	0.00	0.00	206.40
Jharkhand	656.94	32.16	1.90	0.00	58.81	749.80
Karnataka	3575.05	1171.17	1128.79	547.80	705.57	7128.37
Kerala	4895.58	595.40	1497.15	1254.00	775.87	9018.00
Lakshadweep	0.07	0.00	0.00	0.00	0.00	0.07
Madhya Pradesh	3343.63	214.77	0.00	0.00	32.10	3590.50
Maharashtra	7197.11	240.80	3238.07	0.00	7556.36	18232.34
Manipur	21.16	4.98	6.81	0.00	0.00	32.95
Meghalaya	32.53	0.00	2.93	0.00	0.00	35.46
Mizoram	13.53	134.00	18.23	0.00	0.00	165.76
Nagaland	45.30	3.92	35.62	0.00	0.00	84.84
New Delhi	1002.82	0.00	0.00	0.00	313.93	1316.75
Odisha	2087.42	17.00	3.00	0.00	225.75	2333.17
Puducherry	97.81	21.26	0.00	0.00	28.47	147.53
Punjab	1969.60	172.73	61.84	0.00	37.29	2241.47
Rajasthan	3559.39	150.40	23.47	60.00	489.32	4282.57
Sikkim	24.23	0.00	10.50	0.00	0.00	34.73
Tamil Nadu	7828.45	989.96	971.86	0.00	3948.55	13738.82
Telangana	1800.88	3310.00	870.75	0.00	322.03	6303.66
Tripura	197.00	0.00	150.00	0.00	9.20	356.20
Uttar Pradesh	3049.19	74.21	234.01	310.46	62.09	3729.95
Uttarakhand	437.81	30.00	390.90	0.00	0.00	858.71
West Bengal	3317.57	372.00	342.14	328.15	234.17	4594.03
	58372.00	10242.15	12281.54	2578.41	15924.36	99398.46

*RRB – Regional Rural Banks; StCBs – State Cooperative Banks; SCARDBs – State Cooperative Agricultural and Rural Development Banks; NBFC – Non-Banking Financial Company; MFI – Micro Finance Institutions

Short Term Refinance Disbursed by NABARD during last five years (₹ Crore)					
State/UT	State Cooperative Banks				
	2020-21	2021-22	2022-23	2023-24	2024-25
Andaman & Nicobar	3.9	3.25	0	0	0
Andhra Pradesh	11788.3	13476	15550	19640.08	20226.07
Assam	6.43	11.96	6.2	6.3	3.42
Bihar	1852.6974	2818.2017	2786.91	5101	6140
Chhattisgarh	2849	4200	3480	3720	3990
Goa	23.64	4.58	4	5	27.9
Gujarat	4022.67	5115.55	4026.76	6293.28	7195.99
Haryana	5176.87	5800.3733	5227.9333	5455.0218	9554
Himachal Pradesh	1200	1089	1470	1965	2590
Jharkhand	0	2	536.17	845.96	856.38
Karnataka	10536	12963.9	12758	12818.088	13814.82
Kerala	6091.97	8520	6179.22	9747.46	8040
Madhya Pradesh	10742.82	17672.78	12266.21	15250	16381.73
Maharashtra	5957.75	5303.19	7349.28	9032.6031	9257.402
Manipur	1	7.64	4	6.87	1
Meghalaya	10	9.5	8.56	6	11
Mizoram	2	3	3	3	6.6
Nagaland	12	7.54	8	8	8
Odisha	12250	11918.85	15400	15585	11560
Punjab	4980.05	6695.5	4636.44	5078.7	3226.39
Rajasthan	9081	10178	9013.2	11425.68	10220.92
Sikkim	1	2.3	4	8.3	14.27
Tamil Nadu	8200	12293.9	15120	15210	18325.255
Telangana	4496	5741.49	6456	6467	7673
Tripura	23.24	39.9	75	170	150
Uttar Pradesh	4085.6	5541.1	5503.07	10499.1	13916.685
Uttarakhand	1525.25	1545.07	1861.9	2539.79	2819.39
West Bengal	3600	3344	5218.55	4267.5	7265.5
Total	108519.2	134308.6	134952.4	161154.7	173285.7

Short Term Refinance Disbursed by NABARD during last five years (₹ Crore)					
State/UT	Regional Rural Banks				
	2020-21	2021-22	2022-23	2023-24	2024-25
Andhra Pradesh	3800	3714.06	4345.59	4950	6651
Arunachal Pradesh	15	14	20	16	18.45
Assam	330	336.44	131	450	194.894
Bihar	700	805.75	800	1250	914
Chhattisgarh	80	425	500	650	842
Gujarat	730	850	700	590	542
Haryana	1400	1150	1650	1650	1459
Himachal Pradesh	660	800	520	675	571
Jammu & Kashmir	200	225.58	325	372	561.7
Jharkhand	914.7626	1900	1805	1872	2111.3813
Karnataka	2000	2323	2500	2800	1929.5
Kerala	3160	2660	3500	3200	3811
Madhya Pradesh	2240.2	3136.3	3900	3400	3255
Maharashtra	50	280	500	335.46	1708.5
Manipur	1	6.43	5.02	1	2
Meghalaya	20	30	37.5	40.13	45
Mizoram	3	5	4	5	7
Nagaland	0	0.24	0	0.25	0.3647
Odisha	443	1202	1900	3100	2358
Puducherry	102	156	181.16	1	200.5
Punjab	1625	2249.99	2150	3150	2881
Rajasthan	2300	3078.16	5400	7250.2	8400
Tamil Nadu	3062	3320	3851.09	4370	5125.5
Telangana	2500	2825.32	3705	4600	6291
Tripura	94	50	50	50	50
Uttar Pradesh	3175	3600	3280	3578	2369
Uttarakhand	56	50	67	166	219.15
West Bengal	157.5	175	265	265	133
Total	29818.463	35368.27	42092.36	48787.04	52650.94

Annexure II

Statement referred to in part (c) of Lok Sabha Un-Starred Question No. 2482 on “Boosting Rural Infrastructure through NABARD” due for answer on 15.12.2025

Details of funds allocated by NABARD under STCRC from FY 2012-13 to FY 2018-19

State/UT	STCRC Disbursement (₹ crore)						
	2012-13	2013-14	2014-15	2015-16	2016-17	2017-18	2018-19
Andaman & Nicobar	2.25	2.71	3.00	4.00	3.00	2.00	2.00
Andhra Pradesh	4176.05	4693.91	3540.21	2673.73	3517.00	3240.00	3425.00
Arunachal Pradesh	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Assam	6.45	7.37	4.87	2.40	4.00	3.18	3.00
Bihar	150.00	138.00	150.00	177.59	181.59	120.91	81.00
Chandigarh	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Chhattisgarh	0.00	1100.00	1397.00	1025.00	1317.75	1025.00	1055.00
Dadra Nagar Haveli	846.23	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Daman & Diu	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Delhi	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Goa	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Gujarat	2825.88	3462.75	4386.22	3700.00	5843.34	1823.00	2500.00
Haryana	3500.00	3826.50	4168.03	3828.00	4062.00	3800.00	3950.00
Himachal Pradesh	282.00	360.00	520.00	350.00	750.00	630.00	450.00
Karnataka	3603.34	4065.63	5057.35	4005.21	4805.00	3530.00	3500.00
Kerala	928.00	200.00	1277.00	1200.00	1844.95	1400.00	1500.00
Madhya Pradesh	5000.00	6240.85	6600.00	5650.00	6011.00	4820.00	4700.00
Maharashtra	4537.00	5669.00	6500.00	6307.77	7000.00	3440.00	3000.00
Meghalaya	4.50	5.00	6.70	6.43	5.91	7.00	7.00
Mizoram	0.00	0.00	0.00	3.00	4.00	3.19	3.00
Nagaland	0.00	0.00	0.00	4.78	5.00	5.00	5.00
Odisha	2691.28	3825.00	4450.00	4200.00	5875.00	4630.67	4921.46
Puducherry	4.00	3.89	4.00	3.71	1.04	0.61	0.00
Punjab	5400.00	5894.00	6300.00	5225.00	5465.57	3381.16	3426.29
Rajasthan	5050.58	7624.00	7810.62	6750.00	6749.47	5540.00	4825.08
Sikkim	1.57	4.00	5.65	5.00	5.00	2.10	2.00
Tamil Nadu	2038.00	2254.00	2577.00	2240.00	1770.00	2090.00	2100.00
Telangana	0.00	0.00	0.00	1743.60	1931.00	1940.00	1600.00
Tripura	20.00	22.50	25.00	25.00	38.00	35.00	35.00
Uttar Pradesh	2330.84	3024.41	3400.00	3200.00	3409.60	1520.85	1934.17
Uttarakhand	425.00	600.00	600.00	490.00	700.00	625.00	600.00
West Bengal	798.64	1014.00	1218.00	1180.00	1581.58	1385.33	1375.00
Total	44621.61	54037.52	60000.65	54000.22	62880.80	45000.00	45000.00

Annexure II

Details of funds allocated by NABARD under STCRC from FY 2019-20 to FY 2024-25

State	STCRC Disbursement (₹ crore)					
	2019-20	2020-21	2021-22	2022-23	2023-24	2024-25
Andhra Pradesh	3883.15	3500	3500	4000	4000.08	1982.58
Assam	3.89	4.06	5	6.2	6.3	3.42
Bihar	56.06	36.16	0	40	50	50
Chhattisgarh	1078.50	900	1200	1400	1300	1150
Goa	0.00	3.64	4.58	4	4	9
Gujarat	1800.00	1800	1801.35	1718.47	1800	1430
Haryana	4000.00	3500	4000	4000	4000	1640
Himachal Pradesh	550.00	650	429	850	650	590
Jharkhand	1.54	0	2	7.19	3.96	4
Karnataka	4200.00	5500	5483.9	5550	5600	3236.11
Kerala	1485.81	1015.97	1200	1500	1500	940
Madhya Pradesh	4300.00	4256.48	4200	4300	4375	4430
Maharashtra	2572.50	631.96	220.06	1023.11	1200	1696.142
Manipur	0.00	1	0	1	2	1
Meghalaya	7.00	7	7	6	6	6
Mizoram	7.00	0	1	3	3	6.6
Nagaland	8.00	8	7.54	8	8	8
Odisha	5545.93	6500	6568.85	6700	6885	4110
Punjab	3730.00	2064.55	3525	3000	3041.3	1470
Rajasthan	3544.84	4000	3950	4437.39	4792.12	2750
Sikkim	0.00	1	1	1	1	1
Tamil Nadu	2100.00	3800	3083.9	4100	4290	2825.255
Telangana	1800.00	2200	1956.49	2200	2200	1170
Tripura	11.09	19.24	21.9	50	100	100
Uttar Pradesh	2000.00	2400	2450	2500	2700	1100
Uttarakhand	500.00	344.25	350	500	500	420
West Bengal	1601.62	1500	1600	1500	1500	950
Total	44786.93	44643.31	45568.57	49405.36	50517.76	32079.11

Annexure II

Details of funds allocated by NABARD under STRRB from FY 2012-13 to FY 2018-19

State	STRRB Disbursement (₹ crore)						
	2012-13	2013-14	2014-15	2015-16	2016-17	2017-18	2018-19
Andhra Pradesh	3809.57	3160	2662.84	850	478	540	720
Arunachal Pradesh	1.15	2	1.98	1.22	0	0	0
Assam	74.8	104.3	92.18	63.53	64	22.27	8.7
Bihar	927	2200	4220	2200	1539.12	868.22	490
Chhattisgarh	0	150	189	90	63	45	37
Dadra Nagar Haveli	170	0	0	0	0	0	0
Gujarat	484.97	875	828.83	525	296	345	430
Haryana	1450	1473.5	1676	800	450	380	600
Himachal Pradesh	121	175	200	170	170	170	200
Jammu & Kashmir	60	94	98.5	50	50	50	100
Jharkhand	69.98	101	148	75	42	51	71
Karnataka	1774	2445	2220	1200	675	890	700
Kerala	1635.44	1860.55	2340	1200	780	1140	860
Madhya Pradesh	1072	1177	1380	775	436	405	405
Maharashtra	399.91	576.53	623.8	434.36	245	120	150
Manipur	1.66	0	3	4.5	3.3	4	4
Meghalaya	8	11.75	13	15	12.27	15	18
Mizoram	1.1	1.75	2	3.5	5	4	5
Nagaland	0	0	0.18	0	0	0	0
Odisha	264.53	400	450	0	0	0	0
Puducherry	91	77.5	115	58	33	42	40
Punjab	1003.56	1667	2088	1025	577	555	550
Rajasthan	2366.22	2725	3000	1650	929	1029.67	1205.9
Tamil Nadu	1174	1093	1576	820	812	825	680.1
Telangana	0	0	0	711	415	390	470
Tripura	39	57	65	41.34	38.92	37.96	25
Uttar Pradesh	2805.16	4660	5320	2850	1604	1870	2070
Uttarakhand	95	140	145	113	92.78	94.17	60.3
West Bengal	420	738	545	275	192	106.71	100
Total	20319.1	25964.9	30003.3	16000.5	10002.4	10000	10000

Annexure II

Details of funds allocated by NABARD under STRRB from FY 2019-20 to FY 2024-25

State	STRRB Disbursement (₹ crore)					
	2019-20	2020-21	2021-22	2022-23	2023-24	2024-25
Andhra Pradesh	1150	1020	1050	1485.59	1500	466
Arunachal Pradesh	0	5	0	5	9	13.45
Assam	0	60	60	131	150	128.89
Bihar	0	450	200	650	650	414
Chhattisgarh	45	50	135	150	150	242
Gujarat	400	380	400	500	500	142
Haryana	500	550	550	800	800	259
Himachal Pradesh	200	400	500	500	500	258.5
Jammu & Kashmir	84.83	50	75.58	200	200	104
Jharkhand	100	100	100	400	347	246.38
Karnataka	600	700	723	1100	1100	429.5
Kerala	860	660	660	1000	1000	511
Madhya Pradesh	0	200	350	500	500	375
Maharashtra	150	0	0	200	280.46	133.5
Manipur	0	1	1	1	1	2
Meghalaya	20	10	20	20	20	20
Mizoram	2	0	2	4	4	6
Nagaland	0	0	0.24	0	0.25	0.37
Odisha	0	231	250	300	400	298
Puducherry	40	2	1	1.16	1	0.5
Punjab	550	500	500	600	700	281
Rajasthan	1200	1100	1228.16	1500	1550.2	900
Tamil Nadu	680	37	70	201.09	225	195.5
Telangana	1072.07	700	800.32	1200	1200	591
Tripura	43.75	50	50	50	50	50
Uttar Pradesh	2101	2300	2200	3000	3000	791
Uttarakhand	54	56	50	55	55	32.15
West Bengal	100	117.5	150	265	265	133
Total	9952.7	9729.5	10126.3	14818.8	15157.9	7023.7

Annexure II

LTRCF disbursement from FY 2014-15 to FY 2019-20 (₹ crore)						
Regional Office	2014-15	2015-16	2016-17	2017-18	2018-19	2019-20
A & N Islands	10.00	15.00	40.00	1.00	1.00	-
Andhra Pradesh	574.01	1,455.45	1,722.36	2,365.35	2,693.97	2,850.99
Assam	65.00	126.07	132.73	25.38	16.22	13.31
Bihar	766.53	2,139.53	1,612.72	1,171.58	530.00	-
Chhattisgarh	37.44	21.55	15.96	34.97	18.99	7.44
Gujarat	268.80	837.50	960.90	962.57	995.65	866.55
Himachal Pradesh	116.70	233.26	275.92	276.71	283.57	399.98
Jammu & Kashmir	16.59	45.53	23.24	-	14.56	4.27
Jharkhand	2.54	15.20	18.27	2.78	5.06	1.65
Karnataka	695.48	2,309.41	2,086.33	1,878.18	1,941.09	2,919.64
Kerala	241.76	969.00	1,170.19	1,185.14	1,348.57	1,535.38
Madhya Pradesh	28.37	216.02	38.82	89.43	161.33	6.23
Maharashtra	68.34	727.04	629.83	801.31	442.52	609.67
Manipur	-	4.80	2.81	5.00	-	4.95
Meghalaya	1.27	9.17	15.40	9.18	13.46	9.73
Mizoram	4.08	22.88	30.26	57.82	47.34	89.99
Nagaland	-	9.48	20.00	20.33	15.00	10.00
Odisha	73.04	63.52	84.79	56.84	79.57	61.63
Haryana	65.06	143.30	174.52	260.02	252.85	29.59
Punjab	273.44	781.03	754.51	327.79	313.84	261.54
Rajasthan	214.45	583.00	486.63	449.68	150.67	118.43
Sikkim	2.10	5.52	-	-	2.50	1.50
Tamil Nadu	817.78	865.89	1,088.00	1,459.61	1,161.91	1,167.42
Puducherry	-	5.00	-	-	4.65	2.95
Telangana	-	1,639.11	2,059.59	2,164.15	3,082.28	2,427.24
Tripura	39.50	135.00	70.00	90.00	100.00	136.35
Uttar Pradesh	456.68	1,117.25	1,105.79	667.29	717.26	357.83
Uttarakhand	103.59	216.04	123.44	191.54	174.45	223.98
West Bengal	57.74	285.55	257.00	446.34	431.71	811.06
T O T A L	5,000.29	14,997.10	15,000.00	15,000.00	15,000.00	14,929.30

Annexure II

LTRCF disbursement from FY 2020-21 to FY (Rs in Cr)						
Regional Office	2020-21	2021-22	2022-23	2023-24	2024-25	2025-26
Andhra Pradesh	3,560.33	3,541.48	2,538.37	2,802.59	1,400.00	990.00
Arunachal Pradesh	-	10.00	14.00	2.60	5.00	30.76
Assam	90.00	199.53	205.28	356.16	150.00	180.00
Bihar	800.00	1,000.00	928.00	-	-	-
Chhattisgarh	53.32	100.07	150.00	167.66	19.96	-
Goa	-	-	-	28.31	14.97	8.26
Gujarat	346.90	499.28	550.00	675.62	276.07	140.59
Daman & Diu	-	-	-	-	-	-
Himachal Pradesh	185.05	218.98	248.43	290.56	160.00	150.00
Jammu & Kashmir	55.05	29.75	14.47	20.67	32.52	7.36
Jharkhand	2.30	2.10	45.17	15.92	2.14	15.86
Karnataka	2,344.06	1,831.60	1,824.05	1,822.69	1,177.69	652.72
Kerala	1,150.71	995.15	641.00	785.36	770.00	295.00
Madhya Pradesh	119.40	50.89	108.74	183.82	150.00	77.33
Maharashtra	1,470.83	1,720.00	1,867.05	1,915.01	1,074.19	930.89
Manipur	13.04	8.09	58.99	18.33	11.79	8.93
Meghalaya	6.64	16.94	11.73	17.62	1.93	5.01
Mizoram	70.85	97.00	152.76	128.51	100.00	110.00
Nagaland	13.20	25.38	30.00	30.41	28.92	15.92
Odisha	25.75	10.25	7.17	18.80	20.00	-
Haryana	185.09	123.39	150.00	194.25	80.00	50.00
Punjab	55.21	189.53	277.26	251.27	95.00	45.00
Rajasthan	184.38	125.63	109.86	152.62	55.00	110.00
Sikkim	1.40	0.69	1.99	-	2.10	0.85
Tamil Nadu	1,215.53	869.36	896.94	1,127.87	540.04	372.19
Puducherry (T.Nadu)	9.73	9.00	8.74	10.60	9.96	10.00
Telangana	1,797.27	1,871.86	1,593.82	1,563.27	881.63	980.00
Tripura	177.48	166.90	320.00	409.23	150.00	50.00
Uttar Pradesh	209.97	666.34	782.80	763.69	330.93	329.97
Uttarakhand	179.74	186.69	307.59	324.78	155.00	103.28
West Bengal	558.29	623.70	1,030.88	1,076.00	328.90	185.00
Total	14,881.49	15,189.57	14,875.07	15,154.22	8,023.73	5,854.92
